
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  531

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 129 DEL 27-12-2019

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO
REGIONALE PER LA FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA
LIBRI DI TESTO AGLI STUDENTI DELLA SCUOLA DELL'OBBLIGO
E DELLA SCUOLA SECONDARIA SUPERIORE A.S. 2019/2020

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione del contributo regionale per la fornitura gratuita o
semigratuita libri di testo agli studenti della scuola dell’obbligo e della scuola secondaria superiore
A.S. 2019/2020

PREMESSO:
Che, con DGR 1149 del 30.09.2019 avente ad oggetto “L. 23.12.1998, n. 448, art. 27 –-
D.P.C.M.05.08.99, n. 320 – D.P.C.M. 04.07.2000 n. 226 – “Approvazione linee di indirizzo ai
comuni per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo scolastici – Revoca D.G.R.
n.1285 del 10.09.2012” sono stati emanati gli indirizzi ai Comuni per la fornitura gratuita o
semigratuita dei libri di testo per l’a.s.  2019/2020 e successivi fino a diversa determinazione;

Che, in data 21 Ottobre 2019, questo Comune ha reso noto i requisiti prescritti, nonchè le-
modalità ed i termini per la presentazione delle domande volte a conseguire la fornitura
gratuita o semigratuita dei LIBRI DI TESTO per l’anno scolastico 2019/2020, con atto affisso
all’Albo Pretorio e del quale è stata data ampia diffusione nell’intero contesto comunale
mediante avvisi pubblici;

Che la data di scadenza per la presentazione delle domande è stata fissata nel termine del 15-
Novembre 2019;

Che sono pervenute in totale n°.5 domande, di cui n. 1 riferita alla scuola secondaria di 1°-
grado (ex medie inferiori), n.3 riferite alla scuola secondaria di 2° grado (1° e 2° anno) e n. 1
riferita alla scuola secondaria di 2° grado (anni successivi);

Che l’elenco completo delle domande per la fornitura gratuita o semigratuita dei LIBRI DI-
TESTO, ammesse al beneficio, è agli atti di questo ufficio e costituisce parte integrante del
presente atto anche se non viene materialmente allegato ad esso;

RICHIAMATI il DPCM del 05/08/1999 n. 320 e il DPCM del 04/07/2000, n. 226 recanti:
“Regolamento recante disposizioni di attuazione dell’art. 27 della Legge23 dicembre 1998, n.
448, sulla fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo”;

VISTA la nota prot. N. 1237124 del 15.10.2019 della Regione Marche - Giunta Regionale – Servizio
attività produttive, lavoro e istruzione, pervenuta al protocollo generale di questo Comune in
data 15/10/2019 al n. 11701, con la quale si comunicava che con Decreto n. 1566/IFD del
15/10/2019 erano sono stati approvati gli indirizzi operativi ai comuni delle Marche per
richiedere il contributo relativo alla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’a.s.
2018/2019, ai sensi delle linee di indirizzo indicate dalla Deliberazione di Giunta Regionale n.
1149 del 30.09.2019;

CONSIDERATO:

Che lo scrivente Servizio ha provveduto ad inoltrare, tramite il portale regionale “janet” alla-
Regione Marche le Schede relative al numero di domande pervenute:

ALLEGATO “B” – Scuola secondaria di 1° grado (ex medie inferiori);
ALLEGATO “C” - Scuola Secondaria di 2° grado (Superiori);

Che tutte le domande presentate sono state accolte, in quanto conformi ai parametri previsti;-

2



Che la Regione Marche in sede di Riparto, relativo al finanziamento finalizzato alla fornitura-
gratuita o semigratuita dei libri di testo, e con decreto del Dirigente del Servizio Istruzione e
diritto allo Studio N.1950 del 17/12/2019 ha provveduto ad assegnare al Comune di Arquata
del Tronto, per l’anno scolastico 2019/2020, un importo pari ad Euro 915,90 accertato in
entrata al capitolo 2070 del bilancio del corrente esercizio finanziario;

Che, sulla base dei sopra esposti indirizzi regionali, gli importi erogabili da questo Ente (a-
seguito dell’espletata verifica delle spese effettivamente sostenute e documentate) agli alunni
della scuola dell’obbligo, ivi compreso il primo ed il secondo anno della scuola superiore -
individuati sulla base dei criteri di cui ai citati decreti del M.I.U.R. - corrispondono alla
somma complessiva pari ad € 915.90;

RILEVATO che il Comune di Arquata del Tronto non ha rilevato economie di spesa nell’anno
scolastico 2018/2019;

VISTO il decreto nr. 1950 del 17/12/2019, dal quale risulta un importo da erogare al Comune di
Arquata del Tronto pari ad euro 915,90, come riportato nel prospetto che segue:

prov. Comune Importo ex scuola
dell’obbligo

Importo anni
successivi

Totale da ripartire,
assegnare, impegnare
e liquidare ai comuni

Importi da erogare
direttamente ai
comuni

AP Arquata del
Tronto

795,90 € 120,00 € 915,90 € 915,90 €

VISTA a tal proposito la deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 11/03/2019, esecutiva
ai sensi di legge, con la quale è stato disposto di approvare il bilancio di previsione anno 2019
e il bilancio pluriennale 2019/2021;

VISTA a tal proposito la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 13/05/2019,
esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state assegnate ai Responsabili dei Servizi le
risorse finanziarie definitive per l’anno 2019;

VISTI:
Il T.U. 18/8/2000 n. 267;-
Lo Statuto Comunale-

Per quanto sopra esposto,

DETERMINA

Di accogliere ed ammettere a beneficio, per le motivazioni esposte in premessa, le domande-
presentate a questo Ente così come sopra indicate;

Di impegnare la somma complessiva di € 915,90 con imputazione al Capitolo 1423 del-
bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;

3



Di liquidare la somma complessiva ai singoli beneficiari come di seguito indicato per le-
motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente riportate:

Nr. C.N. SCUOLA CLASSE SPESA
SOSTENUTA

CONTRIBUTO
DA EROGARE

1 P.N. Secondaria
di 1° grado

2° 75,90 75,90

2 F.S. Secondaria
di 2° grado

1° 244,80 244,80

3 P.S. Secondaria
di 2° grado

1° 288,00 288,00

4 P.B. Secondaria
di 2° grado

2° 187,20 187,20

5 P.D. Secondaria
di 2° grado

3° 186,85 120,00

TOTALE 915,90

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per-
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, quale
condizione di esecutività dello stesso.

      Il Responsabile del Servizio
                                                      Dott. Polidori Mario

VISTO per la regolarità contabile ed attestazione della relativa copertura finanziaria.

                                                                                     Il responsabile del servizio Finanziario
                                                                                                 Dott.ssa Albertini Stefania

4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 13-01-2020 al 28-01-2020
Arquata del Tronto 13-01-2020

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 13-01-2020    al
28-01-2020

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

Martina Petrucci

5


